tar legatum ob aliterium commissum vivo, vel mortuo marito, Costa in cap. si pater, verb. Legavit, ex num. 17. & Mantica in lib. 6. consuet. tit. 12. num. 6. ubi quod si testator voluntarie rem legatam alienaverit, etique aliam subrogaverit, idem nomen illi imponens, valet legatum; Gratianus in reg. 239. ubi de revocatione legati ob inimicitias, & num. 8. probat cum multis resolutionem procedere, etiam si inimicitie culpa restatoris orientur, de quo etiam Lata de Antioverf. lib. 1. cap. 11. num. 37. & in reg. 458. ubi latissime de revocatione tacita legati, ex alienatione voluntaria rei legatæ, ubi plures ampliationes, & viginti limitationes congerit; latè Cardinalis Tuschus in L. conclusione 158. ubi de omni revocatione agit fusillimè Salgado in labyrintho, part. 2. cap. 19. num. 15.

Quor autem testes sint necessarii ad probandas inimicitias, vel aliam causam, ex qua tacita revocatio in lucitur: sunt diversæ opinioniones; & magis placuit duos testes sufficere, ut videre est per Covarruviam in rubrica de testamentis, 1. parte, num. 2. & alios relatos à Gratiano dicta regula 239. num. 7. & Mascardum de probationibus, conclus. 406. Mantica de conjecturis ult. vol. lib. 1. tit. 16. num. 9. quod ita intelligendum est, nempe quia in hoc casu agitur de declaratione voluntatis probanda, non de nova dispositione: inducenda, ut ex Petro Surdo in consilio 129. lib. 1. probat Castillo lib. 4. controvers. cap. 19. num. 16. & per tot. ubi latissime agit, quando duo testes sufficiant, & quando plures requirantur?

Controversitur etiam, an legata censentur revocata ex eo quod postea liberi nascantur? In quo crebrius resolutio est, quod si legata sint ita magna, quod testator verisimiliter ea non reliquisset, si de liberis cogitasset, revocentur; secus de parvis quæ etiam si de eis cogitasset, verisimiliter fecisset; sic multos referens Tiraq. in leg. si unquam, verb. Omnia, vel partem, num. 15. Mantica de concess. lib. 12. tit. 2. num. 30. Benzilectus in cap. Raynatus, §. eodem test. relinquens, et primero, num. 233. & cum eis Thomas Sanchez in consiliis, lib. 4. cap. 1. dub. 25. num. 6. ubi num. 7. declarat, quale debeat esse arbitrium in hoc, & per totum dubium bene explicat, & Gregorius in l. 8. tit. 4. part. 3. gloss. 3.

60 Ad num. 57. ibi: Et magistraliter, & resolutivo dico, &c.

Sex modis possit relinqui legata, parè, in diem, sub conditione, sub modo, sub demonstratione, vel sub aliqua causa, hic resolvitur, & de danbas quas hic prosequitur noster Gomezius hoc numero nempe de relictis parè, vel in diem certum, videndi sunt Spino, & ab eo relati, in suo speculo testamentorum, glossa 8. principali, num. 1. & per totam, ubi de legato parè relicto latissime agit, & in gloss. 14. ex num. 30. ubi de legato in diem certum. Donellus lib. 8. commentariorum, cap. 30. & ibi Osualdus, Petrus Gregorius in Syntaxmate lib. 4. cap. 31. num. 36. 48. & sequentibus, Cevallus quest. 790. ex num. 25. & per totam questionem, ubi latè disputat, an legatum relictum post mortem alterius, sit conditionale, vel in diem? Tuschus in l. conclus. 35. & 36. ubi quando dicatur legatum parum, & plures casus adducit, Castillo in leg. 27. Tauri, verb. Gravamen, et segundo, num. 41. iterumque noster Gomez-

zius in leg. 17. Tauri, num. 6. latè Padilla in leg. post mortem, Cod. de fideicommissis, Gratianus disceptationum forensium, cap. 136. ex num. 25. usque ad 46. ubi de transmissione legati, quando dies certa, vel incerta est adjecta solutioni, seu executioni, vel substantia, & dispositioni legati, Menochius lib. 4. presumpcionum 175. ubi declarat quando legatum dicatur parum, vel in diem, vel modale, Pichardus in §. omnis stipulatio, Instit. de verborum obligationibus, num. 8. & 22. & sequentibus, ubi reprobatur Sinum ubi supra, dicentem nullum esse discrimen inter legatum parum, & præsentis die relictum, Molina de iustitia, tom. 1. disputat. 205. ubi de legato in diem certum, & quod in eo non transferatur dominium ante diem, nisi tradatur, Joannes Gratianus in reg. 286. ubi latè declarat an legatum in diem certum relictum possit statim restitui? & num. 1. probat cum Padilla supra, quod talis restitutio censetur donatio: & an executor testamenti possit hanc restitutionem facere? de quo Matienzo in l. 14. tit. 4. gloss. 1. num. 37. & 38. lib. 5. Recopilacionis, & num. 3. addit ipse Gratianus questionem controversam in Pinciana Cancelleria, an si, facta hac restitutione ante diem, filii nascantur heredi antequam dies legati cedat, possit talis restitutio reclamari ex leg. si unquam, Cod. de revocandis donationibus? & tandem distinguit ita, quod si hæres sit filius, vel descendens, revocabitur talis restitutio, tanquam donatio, ex leg. cum avus, ff. de conditionibus, demonstracionibus, & ex dicta leg. si unquam: si autem hæres esset extraneus, iterum distinguit an dies citò cedat, & non revocetur; aut non cedat citò, & tunc revocetur cum sit donatio.

Al numerum 58. ibi: Et resolutivo respon. 61 deo, &c.

Relictam in tempus legitime ætatis intelligi quando perveniat ad tempus viginti quinque annorum & non ante, etiam si veniam ætatis imperaverit, docent enim Caldas Pereira in leg. si curatorem, verb. Infra legitimum tempus, num. 22. Tuschus littera V. conclus. 91. n. 6. & conclus. 102. num. 4. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 3. tit. 4. num. 15. & lib. 5. tit. 12. num. 26. Costa in §. quid si tantum, §. part. num. 46. & sequentibus, & plures relatis à Barbosa in tractatu de nominibus appellativis, appellatione 10.

Ad numerum 59. ibi: Pro cuius perfecta resolutione dico, &c.

Quinque definitiones conditionis adducit hic noster Gomezius, de quibus videndi sunt Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 10. tit. 5. num. 2. Spino in speculo testamentorum gloss. 14. num. 4. Cevallos communium contra communes, quest. 790. num. 9. & alii relati à Castillo lib. 4. controversiarum, cap. 5. num. 26. & 27. Donellus lib. 8. commentariorum, cap. 30. & ibi Osualdus notatis littera B. Duarenus in tit. de conditionibus institutionum, cap. 2. Carpio in tractatu de executoribus, lib. 2. cap. 12. num. 15. Pichardus in relectione tit. ff. de acquirend. hæred. cap. 19. num. 6.

Ad num. 60. ibi: In item addo, &c.

Conditionum alias esse casuales, alias potestativas, alias mixtas, ut hic resolvitur in principio, docent, & explicant latissime Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 1. tit. 16. num. 14. Menochius lib. 4. presumpcionem 183.

per totam. Miercz de majoratibus, 1. par. quat. 50. Peregrinus de fideicommissis, ar. 16. ex n. 115. Tuschus conclus. 578. & tribus sequentibus, littera C. Molina de primogeniis, lib. 2. cap. 3. & cum eis Castillo lib. 4. controvers. cap. 25. ex n. 68. cum multis sequentibus, ubi etiam alios refert, & optime declarat harum conditionum naturam, & effectus, Spino in speculo testamentorum, gloss. 14. ex n. 111. Cujacius observationum lib. 14. observatione 2. Duarenus de conditionibus institutionum, cap. 5. Sarmiento lib. 2. selectarum cap. 1. num. 10. & seqq. Menchaca controversiarum illustrum lib. 3. cap. 93. Osualdum ad Donellum lib. 8. c. 34. Parladorius differentia 147.

In dubio autem dispositio potius presumitur pura quam conditionalis, nisi ex aliquibus verbis, & mente testatoris conjecturata contrarium colligatur, ut docent Menochius l. 4. presumpcionem 175. num. 7. Miercz de majoratibus, 2. p. 9. 4. illatione 8. num. 17. & alii adducti à Castillo l. 4. controvers. c. 55. num. 23. prout etiam ex iisdem conjecturis, & si verba secundum suam propriam significationem conditionem inducant, ex conjecturata tamen mente testatoris non significant conditionem, sed diem, aut temporis dilationem, ex eodem Menochio conf. 594. num. 2. 15. & alius concludit idem Castillo supra, num. 26.

Item ex quibus verbis conditio inducatur, videndi sunt Barr. & ceteri in l. 1. ff. de conditionibus, & demonstracionibus, Tuschus in l. C. conclus. 583. & 584. Palafox de majoratibus, 2. part. 9. 4. illatione 8. num. 16. Hermosilla l. 27. tit. 5. part. 3. gloss. 1. Crallus §. leg. 9. 8. Menochius lib. 4. presumpcionem 175. num. 17. Silveiter, verb. Condicio, §. 2. & Castillo l. 4. controvers. c. 55. num. 26. ubi alios refert, Covar. l. 2. var. c. 4. num. 3. ubi quod verbum, Si, non inducit conditionem cum sequitur absonus intellectus.

64 Ad num. 61. & sequentes usque ad num. 66. inclusivè.

Conditiones quando, & quomodo debeant impleri, item quæ dicantur contingibiles, quæ necessariae, & quæ tacita, quæ expresse, & alia his numeris à nostro Gomezio magistraliter resoluta, explicat optime præter ordinarios Doctores num. præced. relatos, Osualdus ad Donell. lib. 8. cap. 30. & seqq. usque ad cap. 34. ubi latissime materiam prosequitur, & lib. 15. cap. 12. Gutierrez consil. 27. latè, ubi agit intra quod tempus impleri debet conditio? Tiraquellus in l. boves, §. hoc sermone, num. 101. ubi quod intelligatur implementum de prima vice, Lessius de iustitia, lib. 2. cap. 18. dubita. 15. Carpio de executoribus, & commissariis, lib. 2. cap. 22. ubi quod hæc conditio, Si Caputium ascenderit, si adjiciatur legatario, erit potestativa, si vero adjiciatur alteri Tertio, erit casualis; ex Costa in l. cum tale, §. si arbitrata, ampliatione ultima, num. 7. & sic quando apponitur dicta conditio, vel alia similis ipsi legatario, impleri debet quamprimum possit, secus si apponatur alteri Tertio, quia cum sit casualis quodcumque impleri poterit: Costa lib. 2. selectarum cap. 4. num. 1. quem videas lib. 1. electarum, ubi latissime de legato conditionali, Connan. l. 10. commentariorum, cap. 6. ubi n. 3. ait, quod legatum heredi inunctum sub conditione, Si aiquid fecerit, vitatur; ubi rationem reddit, scilicet quia potest si vult non